
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 44
Num.  Sett .20
Data 23/02/2021

Oggetto:  APPALTO DEL SERVIZIO “MANUTENZIONE 
DELLA AREE DESTINATE A VERDE PUBBLICO” PER LA 
DURATA CONTRATTUALE DI ANNI TRE (DAL 
15.03.2021  13.02.2024) MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N. 
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020  DETERMINA A 
CONTRARRE  - CODICE CIG:864454368D

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre, del mese Febbraio;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 93 del 16.09.20 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;

 In esecuzione del Decreto Sindacale n. 07 del 16.02.2021, relativo all'assunzione del ruolo di 
Responsabile dell'Area Tecnica e responsabile area Polizia Locale , da parte del Sindaco;

Dato atto che il responsabile del servizio per la presente determinazione è il sottoscritto 
responsabile del settore “Area tecnica”;

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all'esecuzione  del servizio di “Manutenzione 
delle aree destinata a verde pubblico”  per la durata di anni tre e precisamente dal 15.03.2021 al 
13.02.2024) ;

CONSIDERATO CHE trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture 
mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 



rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 
all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nella parte in cui 
afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a 
loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso, fermo restando quanto previsto 
dall'art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che per l'appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8640537CB0,  

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione Della 

Aree Destinate A Verde Pubblico su tutto il territorio comunale; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella  lettera di invito e nel Capitolato 

d'appalto  approvato con delibera della G.C. n. 08/15.02.2021 ;
- la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 

ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, e dalla 
normativa di settore;

-  il contratto di affidamento dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica 
amministrativa;

 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;



Considerato che, in relazione agli adempimenti di legge in merito all'obbligo di acquisire forniture 
e servizi attraverso il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al mercato elettronico 
nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma di E-Procurement della Regione Lombardia per la 
gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL);

Ritenuto pertanto di individuare il soggetto affidatario del servizio di cui sopra, mediante la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,  sulla piattaforma E-
Procurement della Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL) e di 
invitare alla stessa n. 5 soggetti idonei, qualificati per questo ente; 

Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la migliore offerta 
verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base d'asta, pari a € 
49.363,05  annui IVA esclusa, di cui € 987,26 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 
48.375,79 importo dei lavori soggetti a ribasso);

Considerato che:
- a seguito di consultazione della piattaforma SINTEL è stato verificato che esiste categoria 

professionale in grado di effettuare tale servizio e che pertanto è necessario procedere con 
l'affidamento tramite tale strumento;

- le caratteristiche tecniche della fornitura sono tutte quelle meglio specificate nel capitolato 
d'appalto, approvato con atto della GC n. 08/15.02.2021 ; 

VISTE:
 La Legge n. 77/2020, di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 34/2020 “decreto 

rilancio”, che all'art. 106, al comma 3-bis, si prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 
dicembre;

 La decisione presa nella seduta della Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali del 12 
gennaio 2021, con la quale i termini per l'approvazione del bilancio finanziario 2021/20
vengono ulteriormente prorogati al 31/03/2021;

 Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Dovera  e 
che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in merito 
all'esercizio provvisorio; 
VISTO l'art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente 
regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti”;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell'art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo 



di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice 
Identificativo Gara (CIG) n. 864454368D e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa 
stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. DI ATTIVARE apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara  al fine di affidare il servizio di manutenzione delle aree a verde pubblico, mediante 
richiesta a ditte specializzate nel settore ed accreditate sul Mercato Elettronico della 
Regione Lombardia, mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA, in ragione delle 
caratteristiche tecniche e qualitative del servizio meglio specificate all'interno della lettera 
di invito allegata al presente atto sotto la lett. a);

2. DI PROCEDERE, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, all'affidamento 
del servizio ,  mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di 
gara - da esperirsi sulla piattaforma e-procurement SINTEL dell'Agenzia Regionale centrale 
Acquisti mediante richiesta di apposita RDO a n. 5 Ditte specializzate nel settore ed 
accreditate sulla stessa;

3. DI ALLEGARE gli atti di gara, che si sostanziano nella lettera di invito (sub. 1),  Capitolato 
speciale (sub. 2 e sub. 2a)  descrizione e totale interventi) e autocertificazione  dei requisiti 
(allegato 3) allegati alla presente determinazione e da considerarsi parte integrante della 
stessa, contenente gli obblighi delle parti e le norme procedurali e nel rispetto dei quali si 
procederà all'affidamento del servizio di cui trattasi;

4. il Codice Identificativo Gara attribuito dal sistema è il seguente: (CIG 864454368D) . 

5. DI DARE ATTO CHE l'aggiudicazione della gara di cui al punto 1 sarà effettuata in favore 
del soggetto che presenterà l'offerta migliore sulla base di quanto stabilito e secondo le 
modalità indicate nell'allegato Capitolato d'appalto;

6. In relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, nel seguente prospetto si indicano gli elementi  essenziali:

 
OGGETTO DEL CONTRATTO D.Lgs n. 50/2016

Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

L'oggetto del contratto è il 
servizio di manutenzione 
delle aree destinate a verde 
pubblico e  con le 
caratteristiche indicate in 
premessa e modalità 
indicate nella lettera di 
invito e Capitolato d'appalto.



FINE DA PERSEGUIRE D.Lgs. n. 50/2016
Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a

Il fine che il contratto 
d'appalto intende perseguire 
è quello di fornire il servizio 
di manutenzione aree 
destinate a verde pubblico 
nel territorio del comune di 
Dovera e nelle zone indicate 
nel capitolato d'appalto.

FORMA DEL CONTRATTO D.Lgs. n. 50/2016
Art. 32 c. 14
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b

La forma prescelta per la 
stipula del contratto 
d'appalto è  la scrittura 
pubblica con firme dei 
soggetti contraenti 
autenticate dal Segretario 
dell'ente.

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELL'OFFERTA

D.Lgs. n. 50/2016
Art. 95 c. 4

La selezione della migliore 
offerta è stata effettuata 
secondo il criterio del 
“minor prezzo” rispetto 
all'importo complessivo dei 
lavori in appalto fissato in €. 
48.375,79  annui (I.V.A. 
esclusa) oltre € 987.26 per 
oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, in 
applicazione di quanto 
previsto dall'art. 95, comma 
4, del D.Lgs. n. 50/2016

7. DI DARE ATTO che al termine della procedura concorsuale il responsabile del servizio 
assumerà la determinazione di aggiudicazione definitiva del servizio  e all'assunzione 
dell'impegno di spesa ;

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione, comprensiva della documentazione di gara 
già citata sul profilo del committente di Codesto Ente nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del comune di Dovera ;

 



Dovera,  23/02/2021 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Responsabile dell'area

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


